REQUERIMENTO - ABAIXO ASSINADO

REQUERIMENTO ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal solicitando-lhe
a realização de estudo de viabilidade,
visando a implantação de semáforo na
confluência das ruas Milão e Taubaté,
Utinga.

Senhor Presidente

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal solicitando-lhe a realização de
estudo de viabilidade, visando a implantação de semáforo na confluência das ruas Milão e
Taubaté, Utinga.

JUSTIFICAMOS o pedido inserto no presente requerimento apontando a necessidade da
implantação do semáforo no local acima indicado, de forma que, mediante tal medida, os
munícipes possam nele trafegar com maior segurança.

Sabemos que, nas grandes cidades, os semáforos desempenham um relevantíssimo papel
na coordenação do tráfego. Os transeuntes, e demais usuários da malha viária, encontram
neles um instrumento capaz de evitar acidentes, possibilitando que o fluxo pelas vias se dê
de forma ordenada. Descabe enfatizar o quanto sua presença se revela imprescindível na
promoção da segurança dos pedestres, pois os motoristas, não havendo uma sinalização
clara e inequívoca, tendem, muitas vezes, a fazer um uso abusivo e quase exclusivista das
vias, ignorando a necessidade dos demais usuários. Por isso convém reclamar, no local
assinalado, a implantação de um semáforo, o qual, por seu funcionamento, torna-se uma
ferramenta apta a proporcionar uma utilização justa e distribuída das ruas cujo fluxo ele
ajuda a regular.

 1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 4 de abril de 2022.

Ver. Ricardo Zóio
VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320037003400360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-04-05T11:36:15-0300